ПРОТОКОЛ КОМИССИИ ПО ОБЩЕСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ
ЗА РЕМОНТОМ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

г. Кострома                                                                                   06 ноября 2018 года

	Присутствовали:
Первый заместитель начальника Управления
жилищно-коммунального хозяйства -
	Е. Л. Колобов

	МКУ г. Костромы «Дорожное хозяйство» -
	Б. Н. Иванов
А. В. Кочкарев

	Депутат Костромской областной Думы
	И. А. Багданов

	ООД «Народный фронт «За Россию» в Костромской области» -
	Г. Г. Тащиев

	Всероссийское общество инвалидов  Костромская областная организация Общероссийской общественной организации
	А. А Манелов

	Представители общественности -
	Коновалов А. О., Кирилов С. А., Егоров М. А., Гришин К. Ю., Андреев Р. В., Цветкова Н. В., Суворов А. Ю., Недосеков В. В.  Михеев Д. В., Логинов Ю. С., Боков А. Л.

	Протокол вела зам. начальника отдела благоустройства и дорожной деятельности
	И. Е. Староверова.

Повестка:
	Рассмотрение мероприятий по ремонту и благоустройству улиц в 2019 году предложенных членами комиссии.

Решили:
1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство»
1.1. Предусмотреть в сметной документации на всех улицах, подлежащих ремонту в 2019 году следующие виды работ:
- устройство тротуаров и газонов;
- выполнить замену люков смотрового колодца на люки смотрового колодца плавающего типа;
- устройство заездных карманов на остановках общественного транспорта с тактильной плиткой в соответствии с нормативными документами;
- ремонт существующих парковок для автотранспорта и возможность их увеличения, нанесение дорожной разметки с указанием мест для инвалидов;
- в обязательном порядке выполнять занижение бордюрных камней, устройство тактильной плитки на пешеходных переходах для маломобильных групп населения;
- выполнять расширение асфальтобетонной площадки в сторону газона (радиус) на пешеходных переходах;
- устройство заездов на пересечении с улиц длиной не менее 10 пог. м.;
- нанесение дорожной разметки;
- предусмотреть водоотведение с проезжей части по уклонам в существующую ливневую канализацию, также прочистку существующей канализации.
- замену всех знаков в соответствии с дислокацией

[bookmark: _GoBack]

1.2. Проработать о возможности предусмотреть в сметной документации на всех улицах, подлежащих ремонту в 2019 году виды работ:
- формовку, санитарную обрезку зеленых насаждений, спиливание аварийных деревьев и зеленных насаждений в районе пешеходных переходов, светофорных объектов, дорожных знаков с целью обеспечения видимости для пешеходов и водителей;
- устройство велосипедных дорожек.
2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства проработать вопросы на дорогах, подлежащих ремонту в 2019 году:
- о подключение подземных коммуникаций строящихся домов до ремонта проезжей части;
- об организации ремонт инженерных сетей, находящихся под проезжей частью дорог;
- о необходимости строительства или приведения в нормативное состояние существующего уличного освещения;
- о возможности переноса мусорных контейнеров с указанных улиц на дворовые территории.
3. Проработать следующе предложения:
3.1. ул. Водяная от дома № 132 по ул. Водяной до улицы Судостроительной:
3.1.1. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности с представителями УГИБДД:
- организовать работы по нанесению дорожной разметки в районе поликлиники на парковке, с целью размещения автотранспортные средства с указанием мест для инвалидов;
- рассмотреть возможность организовать круговое движение на пересечении улицы Водяной и Речного проспекта.
3.1.2. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» на пересечении улицы Водяной и Речного проспекта в 2019 году включить в сметный расчет и выполнить:
-  устройство светофорного объекта с звуковым сигналом;
- занижение бордюрных камней с устройством тактильной плитки на пешеходных переходах.
3.2. ул. 2-я Волжская от дома 4г по ул.  до улицы Энергетиков Волжская 2я:
3.2.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство»:
- включить дополнительно в ремонтные работы по ул. 2-ой Волжской в 2019 году устройство газонов  с  двух  сторон от Кинешемского шоссе до улицы Льняной (т. к. данные работы не были включены при ремонте улицы в 2018 году);
- включить в сметный расчет устройство тротуаров с двух сторон ремонтируемого участка дороги по ул. 2-ой Волжской;
3.2.2. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» и представителями УГИБДД: проработать вопрос о возможности уширения дороги на пересечении ул. Профсоюзной и ул. 2-Волжской нечетная сторона в районе дома 31 для устройства дополнительной полосы (поворот с ул. Профсоюзной на ул. 2-ю Волжскую);
3.2.3. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий вдоль ул. 2-Волжской с учетом границ межевания (возможность устройства дополнительных парковок).

3.3. ул. Героев
3.3.1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства предусмотреть устройство уличного освещения вдоль ул. Героев.
3.3.2.  МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» включить в сметный расчет и выполнить устройство водоотводных канав и заездов на пересечении с дорогой.
3.4. ул. Депутатская от улицы Полянской до улицы Островского:
3.4.1. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий вдоль ул. Депутатской от ул. Симановского до дома 62, включая благоустройство территорий в районе доски почетной и центра детского творчества «Ипатьевская слобода» дома 62 (устройство парковок с указанием мест для инвалидов, детской площадки, газонов, тротуаров) с учетом границ межевания.
3.4.2. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» на пересечении проспекта Текстильщиков и ул. Депутатской в 2019 году выполнить устройство светофорного объекта с звуковым сигналом;
3.4.3. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности с представителями УГИБДД проработать вопрос о целесообразности изменения приоритета («Главная дорога») проезда транспортных средств на пересечении автомобильных дорог ул. Депутатская – ул. Борьбы с установкой соответствующих дорожных знаков.
3.5. ул. Заволжская от ул. Ярославской до ул. Ю. Беленогова
3.5.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство»:
- в 2019 году включить дополнительно устройство тротуаров с двух сторон по ул. Заволжской от ул. Стопани до улицы Ю. Беленогова (т. к. данные работы не были включены при ремонте улицы в 2018 году);
- проработать вопрос по отведению воды с проезжей части данной улицы в существующую ливневую канализации по ул. Ярославской;
- в 2019 году выполнить замену бетонных плит на остановке общественного транспорта «Подстанция» на ул. Ярославской;
3.5.2. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности с представителями УГИБДД проработать вопрос по устройству искусственной дорожной неровности (ИДН) в районе домов 19 и 21 по ул. Заволжской;
3.5.3. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий вдоль ул. Заволжской в районе домов 33,35 (устройство парковки с указанием мест для инвалидов) с учетом границ межевания.
3.6. ул. Индустриальная участок 1 от улицы Фестивальной до Кинешемского шоссе
3.6.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» включить в сметный расчет и выполнить асфальтирование перекрестка в районе дома 34 Б по ул. Индустриальной;
3.6.2. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий вдоль указанного участка (устройство дополнительных парковок с указанием мест для инвалидов) с учетом границ межевания.

3.7. ул. Индустриальная участок 2 от улицы Долгая поляна до улицы Профсоюзной:
3.7.1. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий в районе домов 2а,8,8а,14,16 по ул. Индустриальной (устройство парковок с указанием мест для инвалидов и тротуаров для пешеходов) с учетом границ межевания.
3.7.2. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» включить в сметную документацию выполнение работ по ремонту дороги (дублера) в районе домов 2а,8,8а,14,16 по ул. Индустриальной;
3.7.3. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности с представителями УГИБДД проработать вопрос по нанесению прерывистой дорожной разметки на заездах в дворовые территории.
3.8. ул. Смирнова Юрия от улицы Шагова до проспекта Мира
3.8.1. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» и представителями УГИБДД:
- проработать вопрос о возможности уширения дороги на пересечении ул. Смирнова Юрия с пр. Мира и ул. Галичской для устройства дополнительных полос;
3.8.2. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство»:
- принести пешеходный переход в районе автозаправки дом 91 в сторону пр. Мира на 10 -15 м;
- обратить особое внимание по водоотведению с проезжей части в существующую ливневую канализацию, также прочистку существующей канализации на ул. Смирнова Юрия от улицы Шагова до проспекта Мира.
3.8.3. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий от дома 28Б/3 до дома 28а.к2 и в районе кладбища по ул. Смирнова Юрия (устройство парковок с указанием мест для инвалидов и тротуаров для пешеходов) с учетом границ межевания.
3.9. шоссе Кинешемское от съезда с путепровода Кинешемский № 2 до улицы Димитрова
3.9.1. Управлению имущественных и земельных отношений в срок до 12 ноября 2018 года предоставить информацию о собственнике или об арендаторе подземного пешеходного перехода на Кинешемском шоссе в районе автовокзала в Комитет по строительству, транспорту и дорожной деятельности.
3.9.2. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий от дома 14 до дома 30 по Кинешемскому шоссе, включая пешеходный переход на ул. Димитрова (устройство парковок с указанием мест для инвалидов и тротуаров для пешеходов) с учетом границ межевания.
3.9.3. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» проработать вопрос включить в сметную документацию выполнение работ по ремонту проезжей части:
- от дома 14 до дома 30 по Кинешемскому шоссе (дублера);
- съезда от Кинешемского шоссе до ул. Локомотивной;
- транспортной развязки под путепроводом Кинешемский № 2;
- замену старого светофорного объекта на новый на перекрестке с ул. Димитрова.
3.9.4. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» проработать вопрос:
- по устройству транспортной развязки с торца дома 30 по Кинешемскому шоссе на ул. Димитрова;
- по ремонту подземного пешеходного перехода на Кинешемском шоссе в районе автовокзала;
3.9.5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства предусмотреть устройство освещения от дома 14 до дома 30 по Кинешемскому шоссе (дублера).
3.10. ул. Князева от улицы Шагова до улицы Ленина
3.10.1.  МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство»
- проверить работу существующего светофорного объекта на пересечении ул. Князева и пр. Мира (режим работы светофора и звукового сигнала, соответствие количество дорожных знаков с дислокацией дорожного движения;
- выполнить занижение бордюрных камней, устройство тактильной плитки на пешеходных переходах для маломобильных групп населения, в том числе на пересечении ул. Князева и пр. Мира;
3.11. ул. Молочная гора
3.11.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство»:
- выполнить занижение гранитных бордюрных камней, устройство тактильной плитки на пешеходных переходах для маломобильных групп населения, в том числе на пересечении ул. Островского, ул. 1 Мая, Пряничных рядов;
- проработать вопрос о возможности устройства плавного спуска пешеходной зоны на ул. 1 Мая и установку лавочек горизонтально (исключив уклоны).
3.11.2. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос о возможности пересмотреть для маломобильных групп населения площадки для отдыха;
3.12. улица Московская от улицы Широкая до улицы Вокзальной
3.12.1. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий в районе домов 29а, 31а/2, по ул. Московской (устройство парковок с указанием мест для инвалидов и тротуаров для пешеходов) с учетом границ межевания.
3.13. набережная Чернигинская от улицы Набережной до дома 12 по Чернигинской набережной
3.13.1. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности ознакомить членов комиссии о ходе работ по разработке проекто-сметной документации
3.14. улица Нижняя Дебря от дома 104б по улице Нижняя Дебря до улицы Речной
3.14.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» включить в сметную документацию выполнение работ по ремонту проезжей части:
- транспортной развязки под мостом;
- устройство новой остановки для общественного транспорта в районе улицы Ворошилова в соответствии с нормативными документами;
3.15. улица Стопани от ул. Машиностроительной до ул. Заволжской
3.15.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» включить в сметную документацию выполнение работ по ремонту тротуаров и газонов по ул. Стопани от ул. Голубкова до ул. Машиностроителей (т. к. данные работы не были включены при ремонте улицы в 2018 году);

3.16. улица Шагова от ул. И. Сусанина до площади Сусанинской
3.16.1. МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» включить в сметную документацию выполнение работ
- устройство тротуаров в плитке по ул. Шагова от площади Сусанинской до ул. Долматова (1 квартал);
- устройство тактильной плитки в районе школы № 3 для детей с ограниченными возможностями здоровья по адресу: ул. Шагова, дом 9.
3.16.2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства в срок до 12 ноября 2018 года проработать вопрос (стоимость, техническая возможность) по размещению воздушных линий на опорах (освещения, связи и др.) в закрытом исполнении (разместить под землей) по ул. Шагова на указанном участке;
3.16.3. Управлению архитектуры и градостроительства (эскиз) совместно с МКУ города Костромы «Дорожное хозяйство» (техническая возможность) проработать вопрос по благоустройству прилегающих территорий в районе домов 9,4,6 по ул. Шагова (устройство парковок с указанием мест для инвалидов и тротуаров для пешеходов) с учетом границ межевания.
3.17. проезды в районе Красных, Мучных, Табачных рядов, площадь Сусанинская от ул. Островского до ул. Советской
3.17.1. Управлению архитектуры и градостроительства разработать эскиз остановочных павильонов на площади Сусанинской для ожидания общественного транспорта;
3.17.2. Комитету по строительству, транспорту и дорожной деятельности ознакомить членов комиссии о концепции по ремонту указанных улиц.

План по ремонту дорог в 2019 году
	№
	Наименование автомобильной дороги (улицы)
	Мероприятия, реализуемые в рамках программы в 2019 году

	Адрес участка
	Вид работ
	Мощность работ

	Начало (км+м)
	Конец (км+м)

	Значение
	Ед.изм

	1
	улица Водяная
	от дома № 132 по ул. Водяной
	до улицы Линейной
	ремонт покрытия проезжей части
	0,5
	км

	4 479,0
	кв.м.

	устройство светофорных объектов
	1,0
	шт.

	ремонт тротуаров
	1 527,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	0,5
	км

	2
	улица Волжская 2-я
	от дома 4г по ул.  Волжская 2я
	до улицы Энергетиков
	ремонт покрытия проезжей части
	0,4
	км

	6 299,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	0,4
	км

	ремонт тротуаров
	2 045,0
	кв.м.

	3
	ул. Героев
	1+640
	2+098
	строительство
	0,5
	км

	1 374,0
	кв.м.

	4
	улица Депутатская
	от улицы Полянской
	до улицы Островского
	ремонт покрытия проезжей части
	0,9
	км

	9 207,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	1,0
	км

	устройство светофорных объектов
	1,0
	шт.

	ремонт тротуаров
	4 604,0
	кв.м.

	5
	улица Заволжская
	от улицы            Ю. Беленогова
	до улицы Ярославской
	ремонт покрытия проезжей части
	0,6
	км

	10 472,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 0,6
	км

	ремонт тротуаров
	6 545,0
	кв.м.

	6
	улица Индустриальная
	от улицы Фестивальной
	до Кинешемского шоссе
	ремонт покрытия проезжей части
	1,2
	км

	19 305,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 1,2
	км

	ремонт тротуаров
	5 792,0
	кв.м.

	от улицы Долгая поляна
	до улицы Профсоюзной
	ремонт покрытия проезжей части
	0,6
	км

	9 363,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 0,7
	км

	ремонт тротуаров
	6 688,0
	кв.м.

	7
	шоссе Кинешемское
	от                       съезда с путепровода Кинешемский
№ 2
	до                        улицы Димитрова
	ремонт покрытия проезжей части
	0,6
	км

	17 904,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 0,6
	км

	ремонт тротуаров
	4 132,0
	кв.м.

	8
	улица Князева
	от улицы Шагов
	до улицы Ленина
	ремонт покрытия проезжей части
	0,5
	км

	5 302,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 0,5
	км

	ремонт тротуаров
	2 386,0
	кв.м.

	9
	улица Молочная гора
	от                 Мучных          рядов

	до                 улицы 1 Мая
	ремонт покрытия проезжей части
	0,3
	км

	4 173,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 0,3
	км

	ремонт тротуаров

	4 472,0
	кв.м.

	10
	улица Московская
	от                    улицы Широкая
	до                      улицы Вокзальной
	ремонт покрытия проезжей части
	0,9
	км

	13 444,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 1,0
	км

	ремонт тротуаров
	4 321,0
	кв.м.

	11
	набережная Чернигинская
	от                    улицы Набережной

	До   дома 12 по Чернигинской набережной
	строительство
	0,3
	км

	2 472,0
	кв.м.

	ремонт тротуаров
	530,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	0,3
	км

	12
	улица Нижняя Дебря
	от                  дома 104б             по  улице Нижняя Дебря
	до                         улицы                Речной
	ремонт покрытия проезжей части
	0,2
	км

	2 572,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 0,2
	км

	ремонт тротуаров
	827,0
	кв.м.

	13
	проезды в районе Красных, Мучных, Табачных рядов, площадь Сусанинская
	от                           ул. Островского
	до                         ул. Советской
	ремонт покрытия проезжей части
	1,0
	км

	27 034,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 1,4
	км

	ремонт тротуаров
	9 011,0
	кв.м.

	14
	улица Смирнова Юрия
	от улицы Шагова
	до проспекта Мира
	ремонт покрытия проезжей части
	1,7
	км

	26 349,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 1,8
	км

	ремонт тротуаров
	8 470,0
	кв.м.

	15
	улица Стопани
	от улицы Машиностроительной
	до улицы Заволжской
	ремонт покрытия проезжей части
	0,5
	км

	7 053,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	0,5
	км

	устройство светофорных объектов
	1,0
	шт.

	ремонт тротуаров
	1 511,0
	кв.м.

	16
	г. Кострома, улица Шагова
	от                        улицы                     И. Сусанина

	до                     площади Сусанинской
	ремонт покрытия проезжей части
	1,6
	км

	15 939,0
	кв.м.

	нанесение разметки
	 1,7
	км

	ремонт тротуаров
	7 970,0
	кв.м.